

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 7 năm 2017

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ III VÀ LŨY KẾ 9 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2016-2017**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2016-2017 và lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2016-2017 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2016-2017

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2016-2017 (từ 01/4/2017 đến 30/6/2017)	Quý III NĐTC 2015-2016 (từ 01/4/2016 đến 30/6/2016)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	7.230.669.296.131	4.594.827.349.981	2.635.841.946.150	57,4%
2	Giá vốn hàng bán	6.138.818.044.732	3.480.402.287.142	2.658.415.757.590	76,4%
3	Lợi nhuận gộp	1.091.851.251.399	1.114.425.062.839	(22.573.811.440)	-2,0%
4	Doanh thu tài chính	18.416.867.318	4.172.383.900	14.244.483.418	341,4%
5	Chi phí tài chính	141.336.290.056	44.109.175.515	97.227.114.541	220,4%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>136.037.062.435</i>	<i>35.918.188.209</i>	<i>100.118.874.226</i>	<i>278,7%</i>
6	Chi phí bán hàng	425.390.737.162	282.163.158.218	143.227.578.944	50,8%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	220.211.986.908	198.279.686.178	21.932.300.730	11,1%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	323.329.104.591	594.045.426.828	(270.716.322.237)	-45,6%
9	Thu nhập khác	10.642.094.061	294.397.554	10.347.696.507	3.514,9%
10	Chi phí khác	1.019.865.515	4.985.506.363	(3.965.640.848)	-79,5%
11	Lợi nhuận khác	9.622.228.546	(4.691.108.809)	14.313.337.355	305,1%
12	Lợi nhuận trước thuế	332.951.333.137	589.354.318.019	(256.402.984.882)	-43,5%
13	Thuế TNDN hiện hành	61.373.966.768	141.524.739.429	(80.150.772.661)	-56,6%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
15	Lợi nhuận sau thuế	271.577.366.369	447.829.578.590	(176.252.212.221)	-39,4%

Trong Quý III NĐTC 2016-2017, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 271,6 tỷ đồng, giảm 176,3 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2015-2016. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 2.635,8 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 2.658,4 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 22,6 tỷ đồng (từ 1.114,4 tỷ đồng xuống 1.091,8 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 97,2 tỷ đồng (từ 44,1 tỷ đồng lên 141,3 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 100,1 tỷ đồng (từ 35,9 tỷ đồng lên 136,0 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 143,2 tỷ đồng (từ 282,2 tỷ đồng lên 425,4 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 21,9 tỷ đồng (từ 198,3 tỷ đồng lên 220,2 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2016-2017

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2016-2017 (từ 01/10/2016 đến 30/6/2017)	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2015-2016 (từ 01/10/2015 đến 30/6/2016)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	19.210.197.866.912	12.898.639.404.464	6.311.558.462.448	48,9%
2	Giá vốn hàng bán	15.914.865.062.939	10.036.441.773.773	5.878.423.289.166	58,6%
3	Lợi nhuận gộp	3.295.332.803.973	2.862.197.630.691	433.135.173.282	15,1%
4	Doanh thu tài chính	49.768.996.440	30.896.105.500	18.872.890.940	61,1%
5	Chi phí tài chính	417.891.729.544	175.852.733.415	242.038.996.129	137,6%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>329.892.915.245</i>	<i>144.302.506.943</i>	<i>185.590.408.302</i>	<i>128,6%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.067.954.037.843	755.864.873.179	312.089.164.664	41,3%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	543.530.404.110	584.570.420.813	(41.040.016.703)	-7,0%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	1.315.725.628.916	1.376.805.708.784	(61.080.079.868)	-4,4%
9	Thu nhập khác	72.663.829.890	9.251.110.782	63.412.719.108	685,5%
10	Chi phí khác	1.910.317.482	15.271.362.661	(13.361.045.179)	-87,5%
11	Lợi nhuận khác	70.753.512.408	(6.020.251.879)	76.773.764.287	1.275,3%
12	Lợi nhuận trước thuế	1.386.479.141.324	1.370.785.456.905	15.693.684.419	1,1%
13	Thuế TNDN hiện hành	225.083.565.515	319.914.937.649	(94.831.372.134)	-29,6%
14	Thuế TNDN hoãn lại	34.080.275.191	2.709.793.904	31.370.481.287	1.157,7%
15	Lợi nhuận sau thuế	1.127.315.300.618	1.048.160.725.352	79.154.575.266	7,6%

Trong 9 tháng đầu NĐTC 2016-2017, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 1.127,3 tỷ đồng, tăng 79,2 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2015-2016. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 6.311,5 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 5.878,4 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 433,1 tỷ đồng (từ 2.862,2 tỷ đồng lên 3.295,3 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 242,0 tỷ đồng (từ 175,9 tỷ đồng lên 417,9 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 185,6 tỷ đồng (từ 144,3 tỷ đồng lên 329,9 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 312,1 tỷ đồng (từ 755,9 tỷ đồng lên 1.068,0 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 41,0 tỷ đồng (từ 584,5 tỷ đồng xuống 543,5 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư